

پرورش رستم‌های پوشالی در اقتصاد دولتی!

مدت هاست به دنبال واژه‌ای می‌گردم تا از آفت اقتصاد توزیع محور و دولتی تصویر مناسبی ارائه دهم. ابتدا قصد داشتم با عنوان قبل‌سازی در اقتصاد به این موضوع بپردازم. از این جهت که اقتصاد دولتی به دنبال توزیع رانت و درآمدهای در اختیار اقدام به زاد و ولد بنگاه‌های بزرگ می‌کند (بی آنکه مسیبر بنگاه‌های بزرگ به شکل منطقی طی شود) و بعد از مدتی از آنجایی که افتادن فیل و تحرک آن خطر دارد، لذا فیل تنها به موجودی برای هزینه کرد زیاد و خورد و خوراک بدل می‌شود بی آنکه باری جابه‌جا و نقشی مثبت را ایفا کند! اما دیروز دوستی حکایتی تعریف کرد که شاید شبیه‌ترین مصداق اقتصاد دولتی در ایران طی دهه‌های گذشته بوده است؛ ایرادی که در اقتصادهای متمرکز از بعد از ظهور کمونیسم به وجود آمده و کارایی و بهره‌وری را در بنگاه‌ها از بند تولد و در تمام طول عمر و حیاتشان با آنها همراه است، البته منظور نگارنده شباهت اقتصاد موجود حاکم بر کشور با کمونیسم یا تمایل به اقتصاد بازار آزاد نیست زیرا با شرایط موجود و سهم دولت نقش پذیری دولت در اقتصاد غیر قابل انکار است. با این حال واقعیت این است که اقتصاد ما به دلیل شرایط ذاتی دائم در حال خشنی کردن نیروها و انگیزه هاست و هر کسی و هر بنگاهی به دنبال حداکثر کردن منافع خود نه تنها حرکت در مسیر توسعه و پیشرفت را کند کرده بلکه در برخی موارد با نادیده گرفتن اقتصاد به شکل یک «کل واحد» بحران‌سازی هم کرده‌اند که این روزها از آن به عنوان شش ابرچالش یاد می‌شود.

اما آن دوست عزیز چه گفت؟

او گفت برخی اسم فرزندانش را رستم می‌گذاردند اما بعد حتی می‌ترسند که نامش را صدا بزنند. در حالی که نیست پدرا نه انتخاب اسم خوب و تأثیر پذیری از نام رستم بوده، اما اغافل از اینکه نامگذاری فرزند را تومنند و پهلوسان و نامدار نمی‌کند که هیچ بعد از مدتی به اندازه رستم توقع دارد!

در زمان حاضر همان طور که اشاره شد اقتصاددولتی تعداد زیادی مولود دارد که نام‌های مشابه و خیالی رستم گونه دارند و کار به جایی کشیده که حتی خود دولت هم جرئت نمی‌کند ساختار یا مدیریت آن را هم تغییر دهد!

نمونه‌های بسیاری از این دسته می‌توان نام برد، از جمله صندوق‌های بانزنشستگی، بانک‌ها و سیستم بانکی، خودرو و سازه‌ها، فولاد سازها و پتروشیمی‌ها، پالایشگاه‌ها و به طور کلی صنایع بزرگ وابسته به دولت و اکثر شرکتهای دولتی همگی یک رستم هستند که نام آنها نه تنها نتوانسته آنها را به شهرت و اثر گذاری رستم بدل کند وباری از ایران زمین بردارد و مایه افتخار ایران شود بلکه آنقدر فریه و بزرگ شده‌اند که کسی جرئت برخورد قهری با آنها را ندارد و روز به روز بودجه‌های جدیدی را به آنها تزریق می‌کنند تا تنها به حیات خود ادامه دهند. پهلوانی و پیشران بودن این دسته از صنایع وبنگاه‌ها پیشکش، مانع بزرگی شده‌اند که اجازه تحرک به صنایع پایین‌دستی و بخش‌های مولد هم نمی‌دهند!

این رستم‌های پوشالی با هیمنه‌ای که برای خود دست و پا کرده‌اند اکنون حتی دولت هم جرئت صدا زدن آنها را ندارد و یک روز با افزایش تعرفه‌های بالا، یک روز با افزایش سرخ ارز، یک روز با چشم‌پوشی از صنایع منبع بنگاهداری بانک‌ها، یک روز خوراک ارزان پتروشیمی و… شیره جان دولت و بودجه‌ها را می‌بلعد. این رستم‌ها آنقدر به این روند ادامه داده‌اند که دیگر برای دولت با حس پدرا نه تنها ادامه حیات آن مهم است نه نقش قهرمانان و پیشتاژانه‌ای که برایش از بند تولد در سسر می‌پروراند، البته منظور نگارنده از بین بردن این فرزندان ناخلف نیست و کشتن جگر گوشه‌های اقتصاد را از نسوی دولت به دلیل ملاحظات مختلف منطقی نمی‌داند اما تا زمانی که دولت و مجلس و نمایندگان مجلس تصمیماتمان را تحت تأثیر خواسته‌های نامحدود آنها تنظیم کند در بر روی همین پاشنه خواهد چرخید، لذا تا در شیده باید از محبت کردن بی‌محابا و بی‌مورد به رستم‌هایی که از جایشان بلند نمی‌شوند و جرئت صدا کردن آنها را هم نداریم، باید حذر کرد و در یک بازه زمانی مشخص تکلیف آنها را تعیین و حمایت‌ها را مشروط کنیم، و گر نه…

گزیله‌خیز



بلو که شدن ۱۵۰ هزار میلیاردی پول بانک‌ها

بانک‌ها تا ۱۵۰هزار میلیارد تومان به عنوان سپرده در بانک مرکزی دارند که البته قابل دسترسی نیست، به گزارش ایسنا، سپرده‌های بانک‌ها در بانک مرکزی بین ۱۰ تا ۱۲ درصد از سپرده‌های جذب شده آنهاست که از اختیاراتشان خارج شده و بانک مرکزی از آن به عنوان یکی از ابزارهای اعمال سیاست‌های پولی و حمایتی سپرده‌گذاران استفاده می‌کند. آخرین وضعیت صورت‌های مالی شبکه بانکی نشان می‌دهد در پایان آبان ماه امسال مجموع سپرده‌های بانک‌ها و مؤسسات اعتباری نزد بانک مرکزی به ۱۵۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. این رقم نسبت به پایان سال قبل حدود ۲۰هزار میلیارد تومان معادل ۱۴/۷درصد افزایش دارد. همچنین نسبت به پایان سال قبل ۲۵هزار میلیارد تومان رشد دارد که بیانگر افزایش حدود ۹/۵درصدی است.

در مجموع سپرده‌های بانک‌ها و مؤسسات اعتباری در آبان امسال نسبت به آبان ماه ۱۳۹۴ تا ۱۵هزار تومان رشد داشته است.

به هر حال اکنون با توجه به وجود بیش از ۱۰۰ هزار میلیارد تومان معوقات بانکی، ۱۵۰ هزار میلیارد تومان سپرده در بانک مرکزی و ارقام قابل توجهی که در بنگاهداری سرمایه‌گذاری شده است، شرایط به سمتی پیش رفته که به ادعان رئیس کل بانک مرکزی در حال حاضر تا ۵۰درصد از منابع بانک‌ها قفل شده و قابلیت استفاده ندارد. در سال‌های اخیر با توجه به اهمیت گردش نقدینگی در بانک‌ها برای تأمین مالی پرداخت تسهیلات و ویژه به بخش‌های تولیدی با تصمیم بانک مرکزی قرار بر کاهش نرخ سپرده قانونی تحت شرایطی گرفته شد تا درصدی از منابع آزاد شده و در اختیار بانک‌ها قرار بگیرد. در مورد معوقات بانکی هم با وجود کمیته‌های مختلفی که برای وصول آن تشکیل و برپنده‌امورد بررسی و پیگیری قرار گرفت ولی میزان آن همچنان بالا بوده و نشان از وصول خاصی ندارد. از سویی دیگر برای واگذاری بنگاه‌های بانک‌ها نیز با وجود الزام و واگذاری و فروش مازاد در سه سال، در حالی ۱۳۹۶ تا سال مهلت تعیین شده بر اساس قانون رفع موانع تولید است که شرایط نامناسب در بازار سرمایه و ملک و همچنین در مواردی عدم تمایل بانک‌ها برای واگذاری مانع از آزادسازی منابع پیش‌بینی شده از این محل شده است.

۴ جوان

| روزنامه جوان | شماره ۵۲۸ه | سرویس اقتصادی ۸۸۴۹۸۴۳۴

۴ گزارش یک

وحد حلجی‌پور



۱۲۰نفر از نمایندگان مجلس به لایحه بودجه ۹۷ رأی منفی دادند تا دوباره در کمیسیون تلفیق بررسی شود

بخت بد بودجه!

برخی نمایندگان مجلس رد تاریخی کلیات لایحه بودجه در مجلس را بی‌ارتباط با موضع‌گیری نوبخت علیه گزارش تفریغ بودجه ۹۵ دیوان محاسبات نمی‌دانند

در حالی که مجلس شورای اسلامی روز گذشته شاهد بحث شدید میان نمایندگان موافق و مخالف درباره لایحه بودجه ۹۷ بود، در نهایت کلیات این لایحه با مخالفت بهارستان همراه شد. به نظر می‌رسد نوع پر خورد و واکنش‌های نوبخت در روزهای اخیر و نادیده گرفتن اختیارات دیوان محاسبات بی‌تأثیر نبوده است. مهرداد لاهوتی عضو کمیسیون تلفیق درباره دلایل رد لایحه به سه نکته اشاره کرده و گفته است: باز خورد منفی موضع دولت در مورد گزارش تفریغ بودجه ۹۵،

موافقان

توجه به عمران

خوشبختانه در این لایحه پروژه‌های نیمه تمام عمرانی نیز تعیین تکلیف شده است. از سال‌های گذشته تاکنون ۶۵ هزار پروژه نیمه‌تمام در کشور به‌وجود آمده که تا به‌همدت دولت ومجلس تنها بخشی از این پروژه‌ها به‌انجام رسیده، بنابراین باید با کارگیری روش‌های نوین، نسبت به تقویت و تعیین تکلیف پروژه‌های نیمه تمام اقدام کرد که دولت به این مهم نیز توجه اساسی در لایحه بودجه داشته است. بی‌توجهی به بافت فرسوده طی سال‌های گذشته سبب افزایش خسارت‌ها پس از وقوع بحران در استان‌های کشور شده است اما دولت با جدیت حل مشکلات‌های فرسوده را در لایحه مورد توجه قرار داده، ضمن اینکه تقویت بنیه دفاعی کشور نیز به دلیل اهمیت موضوع مورد توجه است.

مخالفت باگراتی

کاری که در کمیسیون تلفیق صورت گرفت بر این اساس بود که با هر گونه گرانی در آینده مخالفت شود چراکه در زمان رکود اقتصادی نمی‌توان گرانی به جامعه تحمیل کرد و این استدلال در کمیسیون تلفیق بالای ۷۵درصد رأی داشت که به عنوان مثال می‌توان به مخالفت با افزایش ۵۰درصدی نرخ حامل‌های انرژی اشاره کرد، حتی به دولت اجازه داده نشد که ۱۰ هزار میلیارد تومان تحت عنوان مابه التفاوت فروش ارز حاصل از فروش نفت خام در اختیار بگیرد و مسئولیت آن را بر عهده دفاعی کشور ندارد زیرا ما در جهان پرآشوب و بی‌ثظمی هستیم که باید در آن نگاه مثبتی وجود دارد.

حذف یک‌پند

کمیسیون تلفیق با حذف اضافه استفاده ماهانه از مزاد منابع نفتی توسط دولت کار بسیار خوبی را انجام داد که این امر در جهت انضباط مالی بوده است. اصلاح هزار میلیارد ریال مابه‌التفاوت فروش ارز حاصل از فروش نفت خام و میعانات در جهت شفافیت و انضباط مالی بوده است. اشتغال فراگیر عسایر و روستایی در لایحه بودجه دیده شده است تا دغدغه خانواده‌ها منتفک شود. ۴۰درصد رباب روحسان نمایندگان مجلس شورای اسلامی مبلغ بیکاری دارند و برای حل این مشکل خواست ما توجه به صادرات است که در لایحه به آن نگاه مثبتی وجود دارد.

عدالت مالیاتی از نقاط قوت

توجه به عدالت مالیاتی و اصلاح مالیات پلکانی حقوق کارکنان از نقاط قوت لایحه بودجه سال ۹۷ است. طرح تحول سلامت به شکلی مدیریت شده در لایحه بودجه مورد حمایت قرار گرفته شده است. علاوه بر آن میزان نظارت بسر اعتبارات پرداخت شده به نهاد‌های عمومی نیز افزایش یافته است. همچنین هدایت یارانه‌ها به سمت اقشار ضعیف از نقاط قوت لایحه بودجه است. برای ما پس از گذشت این مدت از برجام نتایج شده است که مذاکرات و توافقات کفایت لازم را برای عرصه دفاعی کشور ندارد زیرا ما در جهان پرآشوب و بی‌ثظمی هستیم که باید در آن به توان دفاعی خود به عنوان یک اولویت توجه کنیم.

بودجه‌های اختصاصی

در یکی از صحبت‌های اخیر ریاست جمهوری گفتند، تقریباً ۲۰۰هزار میلیارد تومان بودجه را به اجبار باید تخصیص داد. من بررسی کردم به این عدد رسیدم، یارانه نقدی ۴۸هزار میلیارد تومان، کمک به صندوق‌های بانزنشستگی ۶هزار میلیارد تومان، ۵درصد تقویت بنیه دفاعی ۲هزار میلیارد تومان، ۲۵/۵درصد سهم قوه قضائیه ۱۳ هزار میلیارد تومان، ۰/۷درصد سهم صدا و سیما ۳هزار میلیارد تومان، بازپرداخت اصل و سود اوراق مالی اسلامی ۲۳هزار میلیارد تومان و خرید تضمینی گندم ۱۱ هزار میلیارد تومان اعتبار لازم دارد. جمع این ارقام که دولت باید به اجبار آن را پرداخت کند ۹۵ هزار میلیارد تومان است.

اقتصاد

سرویس اقتصادی ۸۸۴۹۸۴۳۴

رئیس سازمان برنامه و بودجه حضور یافته بودایتنا جلسه غیرعلنی یک‌ساعته درباره بودجه تشکیل شد که غلامرضا تاجگردون رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس به دفاع از مصوبات کمیسیون متبوع خود پرداخت. علی اصغر یوسف نژاد سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه سال ۹۷ هم در تشریح مصوبات کمیسیون تلفیق گفت:نظراتی که به لایحه پیشنهادی دولت اضافه شد با در نظر گرفتن شرایط اجتماعی بود، هر چند قبول داریم شرایط اجتماعی شاخص مناسبی برای برنامه‌ریزی اقتصادی نیست اما در شرایط کنونی کشور لازم بود به این شاخص توجه شود.وی اظهار داشت:عدم افزایش حامل‌های انرژی که برای دولت سخت بود به دلیل مسائل اجتماعی از لایحه بودجه حذف شد اما جایگزینی برای آن در نظر گرفته شد تا دولت بتواند در امر اشتغالزایی فعالیت کند.بر این سلس ۶۰هزار میلیارد تومان برای اشتغال در لایحه بودجه در نظر گرفته شد و جای خوشحالی است که به‌گویی اشتغالزایی در رديف‌های خاص دیده شد تا میزان رصد ونظرات آن افزایش پیدا کند.وی افزود: عدم تمرکز بر بودجه و توجه به استان‌ها و دادن اختیارات به آنها نسبت به گذشته ۱۰درصد بیشتر شده که این جهت‌گیری مثبتی است.وی یادآور شد: دولت قرار بود ۱۷هزار و ۴۰۰میلیارد تومان از درآمدهای حامل‌های انرژی به‌اضافه ۱۵هزار میلیارد تومانی که از صندوق و ۲-۳ هزار میلیارد تومان از مسیراهای دیگر حدود ۶۰هزار میلیارد تومان

برای ارائه تسهیلات و بحث اشتغال و تولید داشته باشد که در تلفیق سعی کردیم مبلغی نزدیک به آن را لحاظ کنیم. با افزایش حامل‌های انرژی مخالفت کردیم زیرا به نفع جامعه نبود و کشتش آن را نداشت، البته از محل‌های دیگر جبران کردیم که مبلغ حدود ۶۰هزار میلیارد برای بحث اشتغال و تولید مدنظر قرار گیرد. سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه ۹۷ بیان اینکه در بودجه ۹۷ فروش نفت را ۵۵۵دلار، نرخ ارز را ۲هزارو ۵۰۰و سهم صندوق را ۳۲درصد و سهم شرکت نفت ۱۴۵درصد و سهم دولت را ۵۷/۵درصد پیش‌بینی کردیم، تصریح کرد:سعی کردیم با توجه به شاخص‌های قانون برنامه توسعه نرخ تورم را حدود ۱۰درصد، نرخ بی‌کاری ۱۱درصد، رشد تولید ناخالص داخلی حدود ۵رصد و برآمدهای مالیاتی ۱۲۸هزار میلیارد تومان و درآمدهای نفتی را ۱۱هزار میلیارد تومان را لحاظ کنیم، البته به بحث واگذاری‌ها هم توجه شده است. پس از اظهارات یوسف نژاد تعدادی از نمایندگان در مخالفت و موافقت کلیات لایحه بودجه صحبت کردند که در نهایت این لایحه پس از بررسی در وقت نوبت معین و عصر سا رأی منفی نمایندگان مجلس همراه شد.

مخالفان

دو سوم بودجه بدون نظارت

دو سوم ارقام بودجه ۹۷ از دسترس و نظارت مجلس به نحوی خارج است، هزارو ۲۰۰هزار میلیارد تومان رقم کلی بودجه است و حدود ۸۰۰هزار میلیارد تومان بودجه شرکت‌ها، بانک‌ها و مؤسسات انتفاعی است. در این رابطه چند نفر از نمایندگان در این ارقام ورود کردند. چندین سال است در مورد این موضوع بحث و گفت و گو می‌شود اما به آن اعتنایی نمی‌شود، در واقع دو سوم رقم‌های بودجه به خارج از بودجه عمومی شرکت در بودجه بانک‌ها و شرکت‌ها و مؤسسات انتفاعی ریخته می‌شود و عملاً به آن پرداخته نمی‌شود و این ضعف نظام بودجه‌ریزی است و هنوز رفع نشده است.

چگونه یارانه را قطع می‌کنید؟

در بودجه اسمل مقرر شده است با کاهش درصد بودجه‌های عمرانی آن‌را به اشتغال اختصاص دهیم که این امر کاملاً منقاد است زیرا با افزایش بودجه عمرانی می‌توان به اشتغال دست یافت، طبق آمار ۴۰درصد کشور نیز خط فقر نسبی و ۳۲درصد زیر خط فقر مطلق هستند اما در مناطق روستایی این آمار به ۶۰درصد می‌رسد. حال چگونه می‌توانیم یارانه نزدیک به ۲۰میلیون جمعیت را قطع کنید که اگر این کار انجام شود مطمئناً کنترل آسیب‌های اجتماعی و تأمین امنیت غذایی که مهم‌ترین فاکتور زندگی هر انسانی است ناممکن خواهد بود و در همین زمینه در بودجه ۹۷ هیچ راهکاری برای معوقات بانزنشستگان و فرهنگیان دیده نشده است.

۳۰۰ هزار میلیارد بودجه پنهان

در بحث شفاف‌سازی بودجه، ۳۶۷هزار میلیارد تومان بودجه جاری کشور در سال ۹۷ عنوان شده است. متأسفانه نزدیک به ۳۰۰هزار میلیارد تومان بودجه پنهان وجود دارد و ۶۵هزار میلیارد تومان بودجه یارانه پنهان است و ۵هزار میلیارد دلار مقرر شده که وام خارجی اخذ شود، اما مشخص نیست در چه بخشی قرار است هزینه شود که تمام این موارد بودجه پنهان است و ۸۹هزار میلیارد تومان در مجموع قرار است ارفقه‌گذاری شود. بسیاری از شرکت‌های دولتی زیان‌ده هستند و بیش از ۸۰۰هزار میلیارد تومان بودجه شرکت‌های دولتی است که اینها مورد رأی است که باید در مجلس مصوب شود، لذا تاج‌گزارش بودجه شرکت‌های دولتی به نمایندگان ارائه شده است؟ در حالی که ۲۵درصد در آمد شرکت‌های دولتی باید سرمایه‌گذاری شود. کجا این سرمایه‌گذاری وجود دارد؟

دخل و خرج دولت هماهنگ نیست

باید قبول کنیم دخل و خرج دولت بسیار ناهماهنگ است و برای جبران کسری بودجه پیشنهادی باید هم از بخش خصوصی استقراض و هم از صندوق توسعه ملی برداشت کنیم. وقتی از ۷۲هزار میلیارد تومان برای اشتغال ۱۷هزار میلیارد از بودجه عمرانی برداشته می‌شود، این کار مغایر اشتغال‌زایی نیست؟ مگر غیر از این است که طرح‌های عمرانی خود منجر به اشتغال می‌شود؟ حل معضل بیکاری به بحرانی‌ترین گرنده نظام منجر شده، با حمایت از سرمایه‌گذاری قابل حل است، باید روند سرمایه‌گذاری را سرعت ببخشیم. آقای روحانی! در کشوری که در برخی مواقع صدور یک مجوز سرمایه‌گذاری ۱۸ ماه طول می‌کشد، مشکل اشتغال حل نخواهد شد.

کسری ۸۳هزار میلیارد تومان

منفی بودن تر از عملیاتی بودجه در سال ۹۷ نسبت به سال ۹۶ حدود ۴/۴درصد رشد داشته و از ۸۰ به ۸۳هزار میلیارد تومان کسری افزایش پیدا کرده است. انتظار بود در بودجه و بحث اشتغال توجه می‌شد اما هیچ رویکرد مشخصی در خصوص اشتغالزایی در لایحه بودجه سال ۹۷ مشاهده نمی‌شود و سوالات و ابهامات زیادی در خصوص تأمین منبع مالی پیش‌بینی شده برای اشتغال در تبصره ۱۸ و نحوه تحقق آن وجود دارد و این سؤال وجود دارد که طرح دولت که پیش از این در ستاد اقتصاد مقاومتی به عنوان برنامه اشتغال فراگیر تصویب شد به کجا رسیده؟

گزارش‌ها



رئیس کل بانک مرکزی:

قیمت ارز باز هم کاهش می‌یابد

رئیس کل بانک مرکزی معتقد است روند نرخ ارز در بازار از نزولی است. ولی الله سیف گفته است هنوز زمان یکسان سازی نرخ ارز فرا نرسیده اما فهرست دریافت کنندگان ارز مبادلاتی همچنان در حال کاهش است. به گزارش «جوان» وی که در مراسم ۵۰سالگی بازار سرمایه ایران حضور پیدا کرده بود در حاشیه این مراسم اظهار داشت: بازار ارز در حال طی کردن شرایط خاص خود است و طبیعی است که بانک مرکزی بر این روند نظارت دارد، البته به نظر می‌رسد یک تلباب در یک تا دو ماه گذشته در این بازار رخ داد که اکنون در حال تعدیل شدن است.

سیف درباره اینکه با توجه به رانتی که تفاوت ارز مبادله‌ای با آزاد برای عده‌ای ایجاد کرده است، آیا تغییری در فهرست دریافت کنندگان ارز مبادله‌ای صورت خواهد پذیرفت، گفت: در مورد ارز مبادله‌ای، قرار ما بر یکسان‌سازی نرخ ارز است و این کار حتماً عملیاتی خواهد شد، اما با توجه به شرایط ما در رابطه با ارتباطات بانکی بین‌المللی که در وضعیت کامل نیست و هنوز کمبودهایی در رابطه با ارتباطات بانکی در برخی کشورها داریم، احتمال می‌دهیم یکسان‌سازی نرخ ارز با ریسک‌هایی همراه باشد.

سیف همچنین در خصوص حراج‌های سکه نیز گفت: این کار بانک مرکزی برای تخلیه حباب سکه در بازار است، به این معنا که اگر نرخ طلا در نرخ ارز ضرب شود، آنگاه می‌توان نرخ بدون حباب سکه را به دست آورد، هر رقمی که مغایر با آن باشد، حتماً حباب خواهد بود.

رئیس کل بانک مرکزی در پاسخ به پرسشی مبنی بر سهم بازار سرمایه و بانک‌ها در تأمین مالی‌ها گفت: هم اکنون بازار سرمایه سهم خود را از ۱۰درصد به ۱۵درصد افزایش داده که اگر به سهم تأمین مالی ۴۰درصدی بازار سرمایه و ۶۰درصدی بانک‌ها بر اساس برنامه برسیم، فشار از روی بانک‌ها کم خواهد شد.

تأمین مالی ۵۲۲هزار میلیارد تومان

مسعود کرباسیان، وزیر امور اقتصادی و دارایی دیروز در این مراسم با بیان اینکه تحولات بسیاری در بازار سرمایه رخ داده، افزود: به ازای افزایش هر ۱۰درصد واحد سهام، ۵/۰درصد به تولید ناخالص داخلی افزوده می‌شود.

به گفته وزیر اقتصاد تأمین مالی بورس از ۴۲هزار میلیارد تومان در سال ۱۳۸۴ به ۵۲۲هزار میلیارد تومان در سال ۹۵ رسید و امسال نیز افزایش خواهد داشت. وی همچنین به وضعیت شرایط نظام بانکی اشاره کرد و گفت: اخیراً بانک‌ها واگذاری درایی‌های خود را آغاز کرده‌اند؛ فضای همکاری بین وزارت اقتصاد و بانک مرکزی باعث شده این موضوع بعد از یک دوره تنفس تسهیل شود. به مدیران عامل بانک‌ها اعلام شده، بورس بهترین مکان برای عرضه دارایی‌هاست و اکنون زمان آن فرا رسیده است. کرباسیان به کاهش ریسک سرمایه‌گذاری در ایران اشاره کرد و ادامه داد: در ابتدای دولت یازدهم ریسک اعتباری ایران ۷بود و در دولت قبل به ۶در روزهای گذشته به ۵ کاهش یافت. این کاهش ریسک موجب بهبود قضا برای جذب سرمایه خارجی می‌شود.

ارزش بازار بدهی ۱۶۰هزار میلیارد تومان

رئیس سازمان بورس اوراق بهادار هم در این مراسم گفت: نسبت ارزش بازار سرمایه به تولید ناخالص داخلی کشور از ۴۰درصد در سال ۸۵ به ۳۷درصد در سال ۹۵ رسید است.

۳۷درصد در سال ۹۶ رسیده است. شاپور محمدی افزود: قانون بورس در سال ۱۳۴۵ تصویب و معاملات بورس از سال ۱۳۴۶ آغاز به کار کرد و اکنون به رکن مهم اقتصاد تبدیل شده است. معاملات بورس در سال ۴۶ با معاملات دو نماد آغاز شد، اما اکنون به ۵۸۸نماد رسیده است. وی ادامه داد: در دو سال اخیر، بازار بدهی به جایگاه مهمی در اقتصاد کشور دست یافته و قرار است، علاوه بر تأمین بخش دولتی، تأمین مالی بخش خصوصی و تعاونی را نیز عهده‌دار شود. وی ادامه داد: نسبت ارزش بازار سرمایه به تولید ناخالص داخلی کشور از ۴درصد در سال ۸۵ به ۳۷درصد در سال ۹۶ رسیده است. همچنین ارزش معاملات بازار سهام نیز ۹هزارو ۲۰۰برابر شده است.

حجم

تصمیمات خلق الساعه در واردات خودرو

عدم برنامه‌ریزی دقیق و هدفمند برای رشد صنعت خودروسازی کشور باعث اجرای طرح‌های خلق الساعه در این بخش شده است.

به گزارش فارس، طبق جدیدترین مصوبه دولت، تعرفه واردات خودروهای با حجم موتور هزار تا هزار و ۵۰۰سی‌سی که تاکنون تعرفه واردات آنها ۴۰درصد بوده است، از این به بعد ۵۵درصد محاسبه می‌شود و خودروهای با حجم موتور هزار و ۵۰۰ تا ۸هزار سی‌سی نیز که تعرفه قبلی آنها ۴۰درصد تعیین شده بود، مشمول تعرفه ۷۵درصدی شدند.

تعرفه واردات خودروهای با حجم موتور ۲هزار تا هزار و ۵۰۰سی‌سی نیز که ۵۵درصد بود حالا ۹۵درصد تعیین شده است.

هر چند این تصمیم‌گیری دولت بر مبنای پیشنهاد وزارت صنعت صورت گرفت اما انتقادات زیادی را از سوی کارشناسان صنعت خودرو در پی داشته است تا آنجا که خسرات معاون وزیر صنعت از احتمال بازنگری تعرفه واردات خودرو در کمیسیون ماده یک خیرباد.

این بحث در حالی مطرح شده که طی یک ماه اخیر شاهد روند رو به رشد نرخ ارز در کشور هستیم و همین مسئله می‌تواند در کنار افزایش تعرفه واردات، رشد چشمگیری را در قیمت خودروهای وارداتی ایجاد کند. از سبویی طی روزهای اخیر تعدادی از نمایندگان مجلس نیز در نامه‌ای به هیئت رئیسه مجلس خواستار بازنگری در تعرفه‌های واردات خودرو شده‌اند و قرار است این مسئله در صحن علنی مجلس نیز مطرح و پیگیری شود. این اتفاقات در شرایطی رقم می‌خورد که صنعت خودروسازی و همچنین واردات خودرو طی سال‌های گذشته فاقد استراتژی و برنامه‌ریزی منسجمی در راستای بهبود شرایط و دستیابی به هدفی معین و رو به رشد و به خصوص در حوزه ارتقای بهره‌وری، بهبود کیفیت و نهایتاً رقابت‌پذیری با خودروسازان خارجی و تولیداتشان بوده است.

این مسئله در حالی مطرح است که تعرفه‌های جدید واردات خودرو ماه گذشته به تصویب دولت رسید و ابلاغ شد. به این ترتیب مشاهده می‌شود که تعرفه‌گذاری برای واردات خودرو بدون سنجش همه ابعاد ظاهراً به صورت لحظه‌ای صورت می‌گیرد و دولت به تمام جوانب امر توجه ندارد. این موضوع صنعت خودروسازی را بیش از پیش به عقب می‌راند و منابع از برنامه‌ریزی دقیق برای بهبود کیفیت و تولیدات داخلی خواهد شد.